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začínáme

theater poetry

džouk

Šťastnou a veselou
Rok se s rokem sešel,
náš tým se znova sešel.
Do redakce jsme dnes přišli
a na divadlo lidi přišli.
Všichni se moc těšíme,
snad se taky těšíte,
třetí gong když slyšíte, 
tak hned do sálu běžíte.

Rok se s rokem sešel,
Koječák hlavu nevěšel:
Do letošní přehlídky
máme pěkný vyhlídky.
Přejem zdraví, štěstí, lásku
ni v divadle Na provázku,
ni v Huse či Národním
nebo třeba Zlín,
Nemaj na náš Divadelní Kojetín!

Bojíte se konce světa v roce 2012? 
Přestěhujte se do Kojetína, jsme o třicet let pozadu!
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úvodník divadelník
Milí divadelní Koječáci!

 Rok nám uběhl jako divadlo a my se nestačíme divit, že při příjezdu do našeho 
krásného města se na nás opět usmívá starý (dobrý) žlutý nápis „Divadelní Kojetín“. 
Zanechme tedy na chvíli sousedských tahanic o starostenské posty a pojďme se 
kulturně resuscitovat. 
 Máme tady devatenáctý ročník divadelní přehlídky a s ním i váš oblíbený 
Divadelní Koječák! Start redakce byl svým způsobem úspěšný, a to dokonce natolik, 
že se její členové před vydáním prvního čísla sešli. Na samém začátku - bylo to přesně 
v prostorách restaurace areálu budovy Pivovarského hotelu Pivovar v místnosti 
restaurace pivnice - no tak přesně tam však redakce zjistila, že se jakýmsi nedopatřením 
asi dostala do jisté časové smyčky, poněvadž si uvědomila, že vlastně měla mít první 
číslo už hotové, aby mohlo být pro čtenáře připraveno se začátkem přehlídky, nikoliv 
v jejím průběhu nebo po jejím konci. Takže vlastně letošní frekvence výroby časopisu 
už nepředstavuje jedno číslo, ale dvě čísla za den. Pokud byste se tedy, milí Koječáci, 
dostali do situace, kdy byste měli Divadelního Koječáka číst, přivřete laskavě ne jedno, 
ale obě oči, v ideálním případě je úplně zavřete a skrze ostatní smysly zkuste vnímat 
pouze jeho metafyzické transcendentní vibrace.
 Dále byste, divadelní Koječáci, měli vědět o jedné dost důležité a dost 
nepříjemné záležitosti. Každý správný divadelní Koječák jistě ví, že vítězné představení 
Divadelního Kojetína obyčejně bývá porotou nominováno do Děčína na přehlídku 
Divadelní Děčín. To už je letos ale minulostí. Teď už je to jenom doporučení.
 Letošní ročník má od toho minulého ještě jednu zásadní odlišnost;  
po významně hlubokomyslném přemýšlení jsme se rozhodli, že tuto edici Divadelního 
Koječáka tématicky zasvětíme. Jde totiž o to, že příští rok je rokem 2012. Mnozí chytří 
Koječáci už tuší, kam tím míříme. Podle různých předpovědí je totiž pravděpodobné, 
že příští rok bude konec světa, a tudíž Divadelní Koječák nebude vycházet. Situace je 
natolik závažná, že jsme se rozhodli současnou sadu Koječáků „naprat“ všemi našimi 
nápady, které by se v tisku v budoucnu rozhodně měly objevit, a zároveň ji protkát 
otázkou, jak se ke konci světa návštěvníci a účastníci přehlídky staví, jak se na něj těší 
apod. Počátek tématu můžete sledovat hned tady vlevo. Snad se vám bude líbit.
 Nu, to je asi tak vše, co je pro vás, divadelní Koječáky, z kojetínských divadelních 
informací při čtení Divadelního Koječáku nezbytné. Doufáme, že vás nezklame a že se 
při jeho čtení urazíte pouze jednou, maximálně třikrát. 

Pravděpodobně poslednímu ročníku Divadelního Kojetína zdar!     

Vaše redakce
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vyhodí ho z kola ven
...představení odborné poroty „tak nějak lidsky“

Stejně jako loni, předloni, předpředloni, předpředpředloni… se bude i letos 
o „vyhazování z kola ven“ starat známá čtyřka, složená z divadelních rebelů 
a kritiků, pocházejících ze všech zemí Koruny České. Odměna za porotování 
bude jistě luxusní, jelikož někteří její členové již od podzimu nervózně 
přešlapávají před Sokolovnou nebo žhaví dráty linky Městského kulturního 
střediska.  

PhDr. Vít Závodský
Pan předseda kojetínské poroty, syn teatrologa Artura 
Závodského, doktor Vít Závodský započal svoji kariéru 
na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Patří 
mezi neodmyslitelné osobnosti brněnského kulturního 
života, spolupracuje s tiskem, rozhlasem a dokonce 
i s televizí. Je pravidelným účastníkem Divadelního 
Kojetína, mimo jiné občas zavítá také na Jiráskův Hronov, 
na Wolkerův Prostějov, do Kroměříže na Memoriál 
Oldřicha Tillmana a na další přehlídky. Bohužel, pan 
Závodský není osobností, která by se často vyskytovala 
na prvních stranách Blesku, tudíž vám o něm více peprných informací přinést 
nemůžeme, i když bychom chtěli.

Ing. Dušan Zakopal
Ač narozen v Olomouci, Dušan Zakopal je divadelním 
reprezentantem Moravskoslezského kraje. Profesí 
dopravní inženýr. Divadelní amatérské činnosti se 
začal věnovat již v útlém mládí, začínal v loutkovém 
divadle, pokračoval studentským divadlem ve Zlíně a 
během vysokoškolského studia působil jako režisér a 
herec souboru Vagónka Tatra Praha - Smíchov. Stejně 
jako pan Závodský se pravidelně účastní Divadelního 
Kojetína, několikrát se zúčastnil Jiráskova Hronova, 
a to jak v roli herce, tak i režiséra, pravidelně zasedá 
i v porotě Krakonošova divadelního podzimu ve Vysokém nad Jizerou. 
Je aktivním propagátorem Divadla jednoho herce, stal se vítězem soutěže 
monologů a dialogů v mužské kategorii. Do Kojetína tradičně přijíždí svým 
příznačným Citroënem, ve kterém mu loni náš  vrchní technik Zdenál měnil 
heligón.
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Mgr. Petra Kohutová
V naší porotě zástupkyně nejrozlehlejšího kraje. Petra sice 
původně pochází z Ostravy, ale již řadu let žije v Karlových 
Varech. Vystudovala dramaturgii na JAMU, dnes působí 
jak jinak, než jako dramaturgyně a příležitostná režisérka 
v Divadelním studiu D3 Karlovy Vary, které v současné době 
vystupuje s představením Carla Goldoniho Treperendy. Petra 
je sice služebně nejmladší členkou kojetínské poroty, nedává to 
však na sobě znát a její poznámky k jednotlivým představením 
jsou vždy otřele vyhraněné, trefné a výstižné. Touto cestou jí také děkujeme 
za pravidelné přispívání do Divadelního Koječáku.
 

Mgr. Miroslava Ernstová 
Paní Ernstová to k nám má bezpochyby nejblíže. Nemusí 
využívat služeb Českých drah ani automobilu, paní magistře 
bohatě postačí jízdní kolo. V dřívějších dobách vzdělávala 
místní žáky v oblasti matematiky a hudební výchovy, posléze 
se stala ředitelkou Městského kulturního střediska. Možná 
to mnozí o paní Ernstové nevíte, ale nebýt jí, dneska byste o 
divadelní přehlídce v Kojetíně jen neurčitě snili. Ano, paní 
Ernstová položila základy Divadelního Kojetína. Přestože se 
teprve v neděli vrátila z Holandska, můžete se na ni těšit již dnes večer. 

divadelní svača
...o Divadelním Kojetíně  

Když se řekne březen, každého zřejme napadne stará známá pranostika „...za kam-
na vlezem“. Ale každý správný Koječák by měl ihned reagovat a odpovědět, „...tož  
do divadla pudem, no néé?!“. 
V polovině března se totiž Kojetín stává Mekkou ochotnického divadla a na divadel-
ních prknech místní Sokolovny vystupují soutěžně i nesoutěžně ochotníci z celé Mora-
vy i Čech, aby předvedli nám, divákům, ale i odborné porotě, výsledky své celoroční 
práce. 
Divadlo nám nabízí tolik možností, tolik smyšlených i životních příběhů, tolik pohá-
dek, tolik bláznivých, veselých i smutných osudů, tolik nepřekonatelných rolí, tolik 
lidských charakterů, tolik... 
Ale co je vlastně divadlo? Brouzdám po internetu a z některých definic se mi točí hlava. 
Tedy jednoduše. Divadlo je fajn. Divadlo je opojné. Divadlo je ušlechtilý způsob zába-
vy. Divadlo je láska. Divadlo je nenávist. Divadlo je radost. Divadlo je smutek. Divadlo 
je sen. Divadlo není jen jeviště a sál. Divadlo je! 
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A bude! Na „Divadelním Kojetíně“ se v týdnu od 16. do 20. března 2011 představí 
celkem dvanáct divadel, divadelních spolků či souborů. Letošní program slibuje žán-
rovou pestrost. Budeme se bavit, smát, zpívat, ale také nás herci přinutí přemýšlet. 
Přemýšlet o světě, o lásce, o životě a především o nás lidech. 
Přijďte podpořit divadelníky, nedopusťte, aby soubory hrály před prázdným hlediš-
těm. Přijďte se bavit! 

Představení účastníků
Divadelní Kojetín se letos koná již podevatenácté. Nás pořadatele těší zájem ze strany 
souborů, protože je rok od roku větší. Letos nás opět čekal těžký úkol - vybrat z dvaceti 
přihlášených souborů devět, které budou v Kojetíně soutěžit o doporučení (dříve no-
minace - změna přadatele celostátní přehlídky NIPOS-ARTAMA) na Divadelní Děčín. 
Přednost k účasti na festival dostaly divadelní soubory ze střední Moravy.
Dovolte mi, abych vám tyto soubory krátce představila.

DS Hanácká scéna MěKS Kojetín
Jedná se o domácí soubor, který do soutěže zařadil komedii Woody Allena „Zahraj to 
znovu, Same“. Letos nás tedy čeká sprška suchého humoru Woody Allena, kdy roze-
hrává příběh neúspěšného nešiky, který se marně snaží najít životní partnerku. Jeho 
trable mu pomáhá řešit Humphrey Bogart z Casablancy - Felixova iluzorní postava... 
Letos, stejně jako vloni, se představí někteří herečtí nováčci. Hra je původně psána  
pro osm herců. Takový byl i počet hrajících členů souboru na začátku sezóny. Během 
prvních dvou měsíců zkoušek došlo k výměně celé poloviny herců. Nyní inscenaci 
hraje pouze sedm, a to s sebou přináší řadu humorných situací, hlavně v zákulisí.  
V souboru začala pracovat i nová nápověda a osvětlovač. A tak se snaží a trénují, tvoří 
scénu, kostýmy i rekvizity. Nic nesmí ponechat náhodě a my věříme, že výsledek bude 
stát za to.

Divadlo bez střechy Vyškov
(DBS) je volným sdružením přátel divadla, které funguje pod záštitou O. S. Thalia Vy-
škov a Městského kulturního střediska ve Vyškově. Kojetínský divák tento soubor zná 
již z předešlých ročníků a ví, že se umísťuje na předních místech a dosahuje i na metu 
nejvyšší - Jiráskův Hronov. Na letošním festivalu zahraje opět v omezeném jevišti di-
vadelní hru Mihai Ignata „Krize aneb Ještě jedna pohádka o lásce“ (Crize sau Înca           
o poveste de dragoste) - meditaci nad jedním vyčerpávajícím vztahem, postavenou  
na tradičním konceptu, kdy se On a Ona seznamují, flirtují spolu, znesvařují se a fy-
zicky atakují. Původní rozhlasová hra byla nominována na cenu International Radio 
Plywriting Competition, organizovanou rádiem BBC a Britskou radou, a na cenu UNI-
TER...

Dobrovolné divadlo Tovačovské Tovačov
Nováček kojetínské přehlídky a nejmladší soubor divadelních prken, dá-li se hovořit 
o prknech sportovní haly jako divadelních. Bohužel sousední město Tovačov nemá 
stálou divadelní scénu a soubor začínal takřka od nuly, což není jednoduché. Kádr 
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souboru tvoří dobrovolníci, kteří vystupují na nočních prohlídkách tovačovského zám-
ku a mnozí z nich nemají předchozí herecké zkušenosti. Jedná se tedy o první pokus  
o vážně myšlené „umění“a soubor nemá ani nejmenší tušení jak to dopadne. My vě-
říme, že jejich duchařská komedie osloví festivalového diváka i porotu a držíme jim  
v jejich jevištní prvotině palce. 

Divadlo Štěk & spol. Hranice
Hranický účastník se na loňském ročníku představil s bláznivou komedií Antonína 
Procházky „Klíče na neděli“, kdy na jevišti rozehrál komické situace dvou manžel-
ských párů. Ve všech rolích vystupovali mladí, neopotřebovaní herci a herečky, pře-
vážně z hranického gymnázia. Pro letošní divadelní sezónu zvolil vedoucí a zároveň 
i režisér Michal Heger inscenaci zcela vážnou, nechal se inspirovat povídkou Danie-
la Keyese „Růže pro Algernon“. Tento dojemný příběh, který je občas krásný, občas 
šílený, děsivý, depresivní a navíc až krutě skutečný nám v Kojetíně soubor zahraje  
v arénové scéně uprostřed sálu. 

Divadlo Dostavník Přerov
Divadlo Dostavník letos slaví 40 let od svého založení. Při této výjimečné příležitosti 
uvádí v nadcházející divadelní sezóně světovou premiéru hudebního eposu „Odysse-
us aneb Leporelo ro(c)ku“, který uvedou také v Kojetíně. Příběh zdánlivě jednoduchý a 
přesto plný vlastních prožitků, představ a přání. Příběh dílem nadpřirozený, ale dílem 
tak reálný, že zastaví dech i srdce. Příběh, který byste rádi zažili na vlastní kůži. Osudy 
Ithackého krále na pozadí silné rockové hudby rozehrají ochotníci přerovského soubo-
ru v režii Vlasty Hartlové. Přijďte zažít na vlastní oči, uši i kůži odhodlání, strach, lásku 
a touhu, které zaplní místní Sokolovnu.

DS Netrdlo - divadélko Zdeňka Řehky Vyškov
Další nováček Divadelního Kojetína, druhý divadelní soubor z Vyškova. Divadlo 
vzniklo v roce 1983 při VVŠ PV, kromě Hané se jedná o nejdéle působící soubor ve Vy-
škově. Netrdlo si vytvořilo vlastní nezaměnitelný styl, nejlépe charakterizovaný okříd-
lenou větou jednoho ze zakladatelů Josefa Řičánka: „Amatérské divadlo se musí vejít 
do kufru trabantu“ - tedy jinak řečeno - princip chudého divadla. Původní Genetova 
hra „Služky“ kombinuje klasické francouzské drama s prvky kriminálního příběhu 
čerpajícího z černé kroniky. Genetův abstraktní a básnivý jazyk propůjčuje textu hry 
prostor pro více rovin významů, než skýtá samotný prostý detektivní příběh. Přijďte 
prožít silný příběh a fantazie dvou žen, tento příběh vás donutí přemýšlet o sobě sa-
mém.

DS Brnkadla ASpol Brno
Další soubor, který se představí našim divákům poprvé, je brněnský soubor Brnkadla. 
Jedná se o skupinu pracující při SVČ Lužánky v Brně, která je nejstarším a také dospě-
lým oddílem Dětského divadelního souboru Brnkadla, existujícího od roku 1990. Diva-
delní soubor Brnkadla ASpol vzniklv roce 2002 z potřeby poskytnouti těm, co odrostli 
dětskému a mladému divadlu, prostor pro jejich realizaci. Od té doby se jeho členové 
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podíleli na vzniku sedmi inscenací, z nichž některé byly reprizovány více než 30krát 
v Brně i na různých přehlídkách a akcích mimo Brno. Inscenace „Kabaret Moskva“  
s podtitulem „Bulgakov, Mistr, Markétka ASpol“, je jejich poslední dramatizací romá-
nu známého autora. Doporučujeme vám zhlédnout toto mnohovrstvené dílo náročné 
na myšlenkový obsah, který pochopíte až po zhlédnutí brněnské inscenace.

Divadelní spolek Kroměříž
Divadelní soubor z Kroměříže netřeba místním představovat. Jedná se o pravidelného 
účastníka Divadelního Kojetína, který se vždy pohybuje na špici přehlídkových favo-
ritů na Divadelní Děčín. Někteří členové tohoto souboru se zabydleli i v našem domá-
cím souboru, kde hostují. Po úspěšném představení „Habaďůra“ (2. místov roce 2009)  
a po loňském populárním muzikálu „Jeptišky k výročí“ (2. místo) zvolil soubor dal-
ší komedii. Opět tedy v podání kroměřížských herců uvidíme „dveřovku“, tentokrát  
z pera Marca Camolettiho, „Báječná Anna“. A opět se bude jednat o „řachandu“, že  
se divák bude za břicho popadat. Premiéru této inscenace měli kroměřížští 9. března 
a v Kojetíně nám ji představí celkem neoprášenou.

Divadlo Brod Uherský Brod
Tento kolektiv kolem Romana Švehlídka zajíždí do Kojetína také pravidelně. Po celo-
republikově úspěšném „Slovácko sa súdí“ připravuje soubor na nadcházející divadel-
ní sezónu 2011 dvě premiéry. Jak je známo, do repertoáru si vybírá žánrově i časově 
historicky odlišné hry. „Tentokrát jsme sáhli po skotské autorce Sue Glover. Současná 
dramatička je ve Skotsku již považována za žijícího klasika, u nás se však její dramatic-
ké texty neinscenovaly,“ uvedl principál Divadla Brod Roman Švehlík. Díky kontaktu 
režiséra souboru na českého překladatele Davida Drozda budete mít možnost jednu  
z her o ženách vidět i na našem jevišti.

-svah-
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redakce aneb voyeři
Hadička Hásová
Dobré ráno, paní vráno. Jmenuji se Hanička Hadička Hásová. 
Ale přátelé mi říkají Akčinah Akčidah Ávosáh. Prý se jim to 
líp pamatuje. Když zrovna nechodím bosa, nejraději si píšu 
s panem Burdou. Pan Burda je borec! Velkej velikán. Zrovna 
dneska jsem si s ním dopisovala a on se mi hrozně omlouval. 
No ani nechtějte vědět za co. Celá jsem se červenala, a nebylo 
to tím vínem! To mívám červený jen nos, ale ráno kvůli panu 
Burdovi jen líčka, studem. No a co bych tak jinak řekla… Jsem 
z Měrovic a už mi není 14 jako kdysi. Ještě bych si touto cestou 
chtěla postěžovat, že vždycky, když přijedu domů z Brna, kde studuji religionistiku 
a duchy, tak mi doma všechno schválně sní. Tak se jezdím najíst za Svačou na Sokol-
ku, vaří totiž skvělý párky. Na závěr se připojuji ke Klárce a vzkazuji čest velrybám.

Kuba Šírek
Nazdar děcka, to byste nevěřili, co jsem dneska zažil na dál-
nici. Ale o tom až v dalších číslech Koječáku nebo počkejte, 
až budu mluvit na Nově. Televizi totiž v dnešní době sledu-
je každej, třeba náš králík. Ten vám při televizňákách dokáže 
rachotit jako jaderná elektrárna. Dokonce se jednou tátovi za-
kousl do palce a to jste měli vidět ten mejdan. Celej barák na 
nohách, babky v Albertu si o tom povídaly. Deset aut před 
barákem v sobě. Teďka teda současně studuji pomocné vědy 
historické a je jasný, že to mám v kapse, protože jsem dostal za 
úkol okopírovat pět set latinských stran z jakési německé knížky ve švabachu, která 
vůbec neexistuje, a samozřejmě sem to dal. Zdarec a pokud chcete pomoct vybrat 
auto, tak se ozvěte.

Terka Panáková
Čau lidi, všechno bude bájo. Uvidíte. I kdybychom všichni 
přišli pozdě a spadla Sokolka, tak se to nějak zvládne. O Ja-
ponsku se ale nežertuje. Ty lidi jsou prostě chudáci, nechápu, 
jak se někdo může smát tomu, že mají každej před barákem 
jachtu a na ní tři osobáky. Nebo ty jaderný elektrárny, to je 
u nás prostě zakázaný téma. Jako ty solární panely nejsou sice 
moc estetické (studuji estetiku na FF MU), ale myslím si, že je 
to mnohem lepší, než ten jaderný odpad. Jo a jmenuji se Ter-
ka, ne Tereza, a nemám ráda týpky, co neumí uchopit ženu. Jo 
a ještě čokoláda s párkem je náhodou dobrá kombinace. Tak čus.
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Klárka Krčmařová
Ahoj. Já jsem Klárka Krčmařová a studuji třetím rokem vše. 
Tedy jako ekonomickou školu v Praze. Ale moc se mi tam ne-
líbí, hlavně ty koleje jsou teda fakt hnusný. První den jsem 
to všechno vyfotila a vydrhla. Jako když rozliju rajskou po 
celé kuchyni. Chudák Čárla. A ještě bych se chtěla vyjádřit k 
té Terce s Japonskem, protože jsem četla na internetu, že oni 
vraždí ty velryby. Ale to se nesmějte. Velryby jsou strašně dů-
ležití obyvatelé oceánu a myslím, že jejich výhyn má docela 
velkou souvislost s koncem světa. A ještě bych ráda řekla, že 
mám opravdu ráda módu, což není póza. Lidi by se měli oblíkat nějak slušně, aby 
se Čechům v zahraničí a v Koječáku nesmáli. Tak zatím a pokud mě chcete vidět, 
přijďte na Divadelní Kojetín. 

Mara Machalík alias Machýnek
Ahoj, mně říkaj Mara, Machalík Mara. Jo, nebo taky Machy. 
Letos už nejsem agresivní, tak si na mě dejte bacha. Namyšle-
nej jsem ale zůstal. Toho se člověk jen tak nezbaví. Stejně jako 
mojí dobré nálady a úsměvu od ucha k uchu. Jen jsem zase 
o rok zkušenější. A krásnější. A vězte, že ty úplně nejhorší 
články bez myšlenky a vtipu jsem stvořil právě já. 

Míša Axamit alias Michálek
Čůůůs! Já jsem Michal, ale říkejte mi klidně Tondo. Mně už je 
všechno jedno… Já se ty dva svoje „kolegy“ tady snažím tro-
chu krotit v těch jejich proudech vědomí, které někdy přechází 
skoro až k bezvědomí. Ale nalejme si čistého vína. Moc se mi 
to nedaří, páč jsou dva a vždycky mě přehlasují. Takže si při-
padám jako páté kolo u vozu. A přece se točí!

Milánek Ligač alias Míla
Zdařbůh přátelé. Oslovujte mě Milane, Malínku, ale v žádném 
případě už mi neříkejte Mílo. To fakt ne! Já už jsem totiž asi 
umělec. Jako Vojta Dyk. A Mílo je jak pro dítě ze školky. Milej 
a romantickej klučina jsem pořád… I ochota mi zůstala. Řek‘ 
jsem si, že letos budu psát metodou proudu vědomí. Jo. To je 
dost umělecký. Tak tedy to, co nebude dávat smysl, jsem psal 
já!
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předpřípravy před přehlídkou
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